
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685  57Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por RAFAELA VITORIA 
SAMPAIO PINTO, Funcional: 6039262 – Presidente; MARCELO CLAUDIO 
TERRA MOTA, Funcional: 5950047 – Membro; e GILSANDRO MELO DOS 
SANTOS, Funcional: 5954109 – Membro; para dar continuidade à apuração 
dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 7536/2023-CGP/
SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias úteis para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Corregedor-Geral Penitenciário em exercício

Protocolo: 1033272
PORTARIA Nº 0048/2024-CGP/SEAP
Belém-PA, 12 de janeiro de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da 
Administração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da 
comissão (STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, 
Mandados de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado 
de Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, 
envidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a PORTARIA abaixo relacionada, estabelecendo o prazo 
de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Arts. 208, da 
Lei 5810/1994 - RJU/PA.
-0864/2023-CGP/SEAP, de 10/10/2023, publicada no DOE nº 35.590, 
de 30/10/2023, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7467/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Corregedor-Geral Penitenciário em exercício

Protocolo: 1033274

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 007/2024 AO CONTRATO: 015/2023–
ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ-APPA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8338-01500000001-339039. PI: 
411CTO8338C. AÇÃO: 287673. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297.8338
ASSINATURA: 19/01/2024
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 1032997
APOSTILAMENTO: 03/2024 AO CONTRATO: 026/2023 – CACTOS 
SERVIÇOS GERAIS EIRELI-EPP
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2024 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
8338-01500000001-006360-339037. PI: 411CTO8338C.  AÇÃO: 283204. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
ASSINATURA: 19/01/2024
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 1033012

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 018 DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004 e, considerando 
os termos do Ofício SJPA-NucGP 2/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30(trinta) dias de férias consecutivos ao servidor GUSTAVO HENRIQUE 
SILVA DA COSTA , matrícula nº5890188/1, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, no período de 22.01.2024 a 20.02.2024, referente ao 
Período Aquisitivo de 08.06.2022 a 07.06.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de janeiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 1033306

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 020 DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº 2004/2019936-ASCOM/SECULT de, 17.01.2024,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 15.01.2024 a 13.02.2024 
para o período de 25.06.2024 a 24.07.2024, 30(trinta) dias de usufruto de 
férias do servidor BRUNO MATEUS PEREIRA LIMA, matrícula nº5945720/1, 
ocupante do cargo de Supervisor Museológico, concedidas através da POR-
TARIA coletiva nº 630 de 24.10.2023, publicada no DOE de 26.10.2023, 
referente ao Período Aquisitivo de 01.01.2023 a 31.12.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de janeiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 1033285
PORTARIA Nº 019 DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº 2024/2020692-GSG/SECULT de, 18.01.2024,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 12.02.2024 a 12.03.2024 
para os períodos de 12.02.2024 a 26.02.2024-15(quinze) dias iniciais e 
de, 01.12.2024 a 15.12.2024-15(quinze) dias restantes de usufruto de 
férias do servidor FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA COSTA, matrícula nº 
3324117/2, ocupante do cargo de Motorista, concedidas através da POR-
TARIA coletiva nº 759 de 19.12.2023, publicada no DOE de 22.12.2023, 
referente ao Período Aquisitivo de 07.02.2022 a 06.02.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de janeiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 1033292
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO O APOSTILAMENTO 03/2024 DO DOE Nº 
35.684 PUBLICADO NO DIA 19/01/2024 SOB O Protocolo 1032795.

Protocolo: 1033010
A Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, publica novamente cro-
nograma de etapa de habilitação de SUPLENTES, atendendo o disposto no 
item 1, dos editais da Lei Paulo Gustavo: Artes Visuais, Artesanato, Circo, 
Cultura Alimentar, Cultura Digital, Culturas Indígenas, Cultura Urbana e 
Periférica, Culturas Afro-brasileiras, Culturas Populares, Dança, Livro e Lei-
tura, Moda e Design, Patrimônio Cultural Imaterial.  

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

1- Convocação dos selecionados suplentes 19/01/2024

2- Entrega de Documentos dos selecionados  22/01/2024 29/01/2024
7- Resultado Preliminar de Habilitados 05/02/2024
8- Período de recurso de Habilitação 06/02/2024 08/02/2024
9 - Resultado Final de Habilitados 16/02/2024 

10 - Período de pagamento dos habilitados 20/02/2024 20/03/2024 
11- Execução de projeto até 31/12/2024

12 - Relatório Final de Execução do Objeto até 31/12/2024

Protocolo: 1033411
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 09/2024 – FCG de 19/01/2024
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº. 5.939/96 e pelo Decreto nº. 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2023/1085452;
RESOLVE:
SUBSTITUIR no grupo especial de trabalho para elaboração e acompanha-
mento do PROCESSO SELETIVO 2024 (PORTARIA nº. 204/2023-FCG de 
10.11.2023 publicado no DOE nº. 35.606 de 13.11.2023) a servidora LUI-
ZA MARIA FERREIRA GONÇALVES PIRES, IF: nº. 5939645/3, pelo servidor 
ICARO SARAIVA LAURINHO, IF: n°.  5909098/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1033133


